ДОГОВОР № _______________
о прикреплении лиц для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
г. Томск	«	»__________  202__  г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Томский государственный педагогический университет», именуемый в дальнейшем «Университет», в лице ректора Макаренко Андрея Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и  ____________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Прикрепленное лицо», с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о следующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Университет оформляет Прикрепленное лицо для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре по избранной Прикрепленным лицом научной специальности в соответствии с номенклатурой научных специальностей, утвержденной Министерством науки и высшего образования Российской Федерации, и обеспечивает научно-методическую, информационную, материально-техническую поддержку, позволяющую представить диссертацию на соискание ученой степени кандидата наук.
1.2. Подготовка и сдача кандидатских экзаменов не входит в предмет данного договора.
1.3. Срок прикрепления составляет с «____»____________202__  г. по «____»______________202__  г.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.	Университет обязуется:
2.1.1. Обеспечить поддержку в подготовке диссертации Прикрепленного лица по научной специальности (шифр и наименование специальности) _____________________________________________________________________________________
на кафедре  ___________________________________________________________________ .
2.1.2.  Обеспечить Прикрепленному лицу научное руководство в соответствии с темой его диссертации.
2.1.3.  Предоставить иногороднему Прикрепленному лицу место в общежитии ТГПУ при наличии свободных мест на основании отдельного Договора в порядке, установленном Университетом, на период консультаций с научным руководителем.
2.1.4.  Предоставить Прикрепленному лицу право пользоваться учебными помещениями, компьютерными классами и учебно-лабораторным оборудованием, Научной библиотекой и читальным залом, спортивными и культурными комплексами и другим имуществом в порядке, установленном Университетом.
2.2.	Прикрепленное лицо обязуется:
2.2.1. Полностью и своевременно выполнять индивидуальный план.
2.2.2. Завершить работу над кандидатской диссертацией и представить ее на кафедру для получения соответствующего заключения.
2.2.3. Соблюдать Устав и Правила внутреннего распорядка Университета, выполнять приказы ректора, требования ректората и управления аспирантуры и докторантуры, иные нормативно-правовые акты Университета.
2.2.4. Производить оплату в счет возмещения Университету затрат на подготовку диссертации (стоимость прикрепления) в соответствии с разделом 3 настоящего Договора.
2.2.9. Возмещать Университету убытки, причиненные своими действиями (бездействием). Отчисление из Университета не освобождает Прикрепленное лицо от обязанности по возмещению убытков в полном объеме  в порядке, установленном законодательством РФ.
3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Полная стоимость прикрепления для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук Прикрепленного лица составляет за весь период прикрепления ___________________________________________________________________________ рублей.
Стоимость прикрепления для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук за полугодие составляет ___________________________________________________________________ рублей.
3.1.1. Прикрепленное лицо обязуется оплачивать Университету стоимость прикрепления для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук по полугодиям.
3.1.2. Оплата производится до 1 числа первого месяца каждого оплачиваемого полугодия.
3.2. Прикрепленное лицо допускается к подготовке диссертации при условии предоставления им всех необходимых документов и подписания им с Университетом настоящего Договора и внесения оплаты согласно пункту 3.1.
 3.3. Датой оплаты считается день поступления денежных средств на расчетный счет или в кассу Университета.
 3.4. Стоимость прикрепления за оплаченный период изменению не подлежит, при условии отсутствия изменения Прикрепленным лицом изначально выбранной научной специальности.
3.5. Оплата подлежит возврату Прикрепленному лицу по его заявлению при условии расторжения настоящего Договора за вычетом понесенных Университетом затрат на прикрепление для подготовки диссертации.
 3.6. В случае не прикрепления в Университет (уход по собственному желанию до дня выхода приказа о прикреплении и т. п.) внесенная оплата стоимости прикрепления возвращается по личному заявлению прикрепляемого лица.
4. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
4.1. Университет не отчитывается перед Прикрепленным лицом о расходовании средств, полученных по настоящему Договору.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами, внесения оплаты Прикрепленным лицом согласно подпункту 3.1.1. пункта 3 настоящего Договора и выхода приказа ректора (проректора) о прикреплении.
5.2. Нормативный срок обеспечения условий для подготовки диссертации Прикрепленного лица по научной специальности, указанной в п. 2.1 настоящего Договора, составляет ______ (год(а)/лет). Год подготовки диссертации равен продолжительности одного календарного года
      5.3.Университет вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в случаях:
5.3.1.  невыполнения Прикрепленным лицом индивидуального плана;
5.3.2.  неоплаты Прикрепленным лицом затрат Университета на подготовку диссертации в срок, установленный подпунктом 3.1.1. пункта 3 настоящего Договора;
5.3.3.  нарушения Прикрепленным лицом дисциплины, в том числе нарушения Устава и Правил внутреннего распорядка Университета, Правил внутреннего распорядка студенческого общежития, приказов, распоряжений ректора и иных локальных нормативных правовых актов Университета, нарушения иных, предусмотренных настоящим Договором обязанностей.
5.4.  Прикрепленное лицо вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор, подав заявление об отчислении.
5.5.  Настоящий Договор считается расторгнутым со дня выхода приказа Университета об отчислении Прикрепленного лица.
5.6.  Настоящий Договор составлен в 3 -х экземплярах для каждой из сторон, в т.ч. для Университета – 2 экз. (для управления аспирантуры и докторантуры, бухгалтерии).  Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться Сторонами или уполномоченными представителями Сторон.

	Университет:
 ФГБОУ ВО "Томский государственный педагогический университет"
[bookmark: _GoBack]634061, г. Томск, ул. Киевская, 60
ИНН 7018017907 КПП 701 701 001
УФК по Томской области (ТГПУ л/с 20656Х70790)
ОТДЕЛЕНИЕ ТОМСК БАНКА РОССИИ//УФК по Томской области г. Томск
Р/с 03214643000000016500
БИК 016902004
К/C 40102810245370000058
КОД (КБК) 000 000 000 000 000 00 130 (образовательные услуги)
ОКТМО: 69701000

Ректор___________/Макаренко А.Н./
	Прикрепленное лицо:
_______________________________________________
             (фамилия, имя, отчество (при наличии))
_______________________________________________
_______________________________________________
                       (адрес места жительства)
_______________________________________________
_______________________________________________
(паспорт:  серия, номер, когда и кем выдан)
_______________________________________________
_______________________________________________
      (банковские реквизиты (при наличии), телефон
_______________________________________________
__________________  / ___________________________
       (подпись)                                   (Ф.И.О.)